
Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

In esecuzione della presente deliberazione sono 

stati emessi i seguenti  mandati: 

N ________ del __________di L. _____________  

 COMUNE DI FIUMEDINISI 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

  

N ________ del __________di L. _____________ 

________________________________________ 

Il Ragioniere 

____________________________ 

 

N. ________ di Prot.                         N. 08  reg. delibere 

 

COPIA    DI   DELIBERAZIONE      
DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
OGGETTO: Covenant of Mayors for Climate & Energy (Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia)” .   
                     Approvazione Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (P.A.E.S.C.). 
_____________________________________________________________________________ 

L'Anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno TRENTUNO del mese di MAGGIO  alle ore 19,30 e seguenti, nella sala      

delle adunanze consiliari di questo comune, alla seduta di INIZIO .................(1) disciplinata dal comma........1°.............(1      

dell’art.30 della della L.R. 03/06/1986, n..9, in sessione ..........STRA.ORDINARIA.............., che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma dell’art. 48 dello stesso ordinamento, risultano all’appello nominale : 
                   

Consiglieri Presenti Assenti Consiglieri Presenti Assenti 

Sig.ra   GUGLIOTTA  ANGELA X       Sig. BRIGUGLIO MASSIMILIANO  X 

P.A. CASCIO DOMENICO X  Sig. DI CIUCCIO DANIELE  X  

Sig.ra  ANTONINA NUCITA X       Geom. CANNETTI AGATINO X       

Sig.    CASCIO ANTONINO  X  Sig.ra   AMORE  FRANCA              X 

Sig. CICALA DOMENICO X    Sig.  BUONGIORNO  VITO X  

    Assegnati  n. 10                 in carica  n. 10                 Assenti  n.2         Presenti n.8  

 

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell’art.30 della L.R. 06/03/1986,n.9, il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza la Sig.ra GUGLIOTTA  A NGELA nella qualità di PRESIDENTE 

Partecipa la Dott.ssa  GIOVANNA CRISAFULLI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE 

la seduta è pubblica. 

Sono presenti il Sindaco e gli Assessori  Sentineri, Crocetta e Zodda 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, 

sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:  

 - il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere  FAVOREVOLE   

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile, parere  FAVOREVOLE   

 

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 

Il Presidente del Consiglio passa al 3° ed ultimo punto dell’ordine del giorno, avente ad oggetto 

<<Covenant of Mayors for Climate & Energy (Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia)”. 

Approvazione Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (P.A.E.S.C.).>> e cede la parola 

al Sindaco che ripercorre l’excursus storico in merito all’adozione di tale piano da parte del 

Comune di Fiumedinisi. 

Di seguito passa alla illustrazione del piano, delle azioni da intraprendere per il contenimento dei 

consumi, degli obiettivi da raggiungere e degli interventi effettuati da questa amministrazione in 

merito all’attuazione del piano stesso (sia relativi agli immobili pubblici, sia agli immobili privati, 

agli autoveicoli, ecc.). 

Un obiettivo in corso di realizzazione, afferma, è l’efficientamento dell’impianto di pubblica 

illuminazione e la riqualificazione energetica degli edifici pubblici. 

Infine, conclude, questo piano è anche propedeutico alla partecipazione di bandi relativi 

all’attuazione del PNRR. 

Non registrandosi interventi, il Presidente del Consiglio passa alla votazione. 

Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’allegata mozione, avente ad oggetto <<Covenant of Mayors for Climate & Energy (Patto 

dei Sindaci per il Clima e l’Energia)”. Approvazione Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il 
Clima (P.A.E.S.C.).>>; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

Presenti: n. 8 Consiglieri 

Votanti: n. 8 Consiglieri 

Favorevoli: n. 8 Consiglieri 

Preso atto dei voti espressi per alzata di mano 

Con n. 8 voti favorevoli; 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, all’unanimità dei votanti, la mozione avente ad oggetto <<Covenant of Mayors 

for Climate & Energy (Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia)”. Approvazione Piano di Azione 

per l’Energia Sostenibile e il Clima (P.A.E.S.C.).>>, che, allegata alla presente, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

A questo punto, il Sindaco ringrazia tutti i Consiglieri Comunali presenti in aula ed il Segretario 

Comunale per il lavoro svolto in questi anni con dedizione, passione e spirito di sacrificio, ma 

soprattutto per il lavoro svolto nell’esclusivo interesse della collettività di Fiumedinisi. 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

Prende la parola il Presidente del Consiglio, il quale ringrazia il Sindaco per il lavoro svolto da 

quest’ultimo e per la fiducia accordata a tutti loro. 

Non essendo ulteriori interventi e punti posti all’ordine del giorno, il Presidente del Consiglio alle 

ore 20,45 dichiara conclusa la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 

COMUNE DI FIUMEDINISI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Presentata dal: SINDACO                                            

Responsabile del Servizio: Arch. Claudio Crisafulli  

Responsabile del Procedimento: Geom. Carmelo Salma 

Oggetto:  “Covenant of Mayors for Climate & Energy (Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia)” .   
                  Approvazione Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (P.A.E.S.C.). 
 
Fiumedinisi, 25/05/2022 

 
Premesso che: 
 

- l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, 
impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo 

del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia 

rinnovabile sul totale del mix energetico; 

 

- il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico l’Unione 
Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli 

sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario per ridurre le emissioni di gas serra 
in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione; 

 

- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 
raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni; 

 

- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione 
Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci” con lo scopo di coinvolgere le 
Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra citati e quindi ridurre le 

emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020;  

 

- il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di Adattamento 

dell’UE l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento ai cambiamenti climatici; 
 

- con propria deliberazione n. 17 del 20/05/2014 il Consiglio comunale ha aderito al Patto dei Sindaci, 

con l'impegno di predisporre un inventario base delle emissioni (IBE) come punto di partenza per il 

Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES); 

 

- con il documento PAES si definiscono, sulla base di un'attenta analisi dei consumi energetici e delle 

emissioni di CO2 nel territorio di Valle, una serie di azioni ed interventi che permettano di 

Sede legale: Via Umberto I, 49   

Uffici: Piazza Matrice – Locali polifunzionali 

C.A.P. 98022 - Fiumedinisi (ME) 

Tel. 0942771001  

P.IVA/Codice Fiscale: 00352170831 

Sto Internet: www.comune.fiumedinisi.me.it 

PEC: comune.fiumedinisi@legalmail.it 

Codice univoco fatturazione elettronica: UFU0HL 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

adempiere agli impegni sottoscritti con l'adesione al Patto dei Sindaci, ovvero il raggiungimento 

degli obiettivi energetici 20 - 20 - 20 fissati dalla Commissione Europea entro l’anno 2020: 
raggiungimento del 20% della produzione energetica da fonti rinnovabili, miglioramento del 20% 

dell'efficienza energetica e taglio del 20% nelle emissioni di anidride carbonica; 

 

- con propria deliberazione n. 3 del 26/01/2015 il Consiglio comunale ha approvato il PAES “Piano 
d'azione per l'energia sostenibile”; 

 

- il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors Adapt, 

è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato per il Clima e l’Energia (allegato e 
parte integrante della presente deliberazione) nato dall’unione del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt; 
 

- L’iniziativa ha come quadro di riferimento il nuovo contesto della politica europea (vale a dire il 
Pacchetto 2030 su Clima ed Energia, la Strategia di adattamento dell’UE adottata dagli Stati membri 
dell’UE e la strategia dell’Unione dell’energia), che prevede la possibilità per l’ulteriore sviluppo del 
Patto dei Sindaci e il rafforzamento dei legami tra il Patto dei Sindaci e di Mayors Adapt; 

 

- il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia definisce un rinnovato impegno e una visione condivisa 
per il 2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:  

 Accelerare la decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il 

riscaldamento globale medio al di sotto di 2°C; 

 Rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici, 

rendendo i nostri territori più resilienti; 

 Aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri territori, 
garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a tutti; 

 

- Il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia propone inoltre una portata globale, aprendo la 
partecipazione alle autorità locali di tutto il mondo e invitando i Firmatari a condividere la loro 

visione, i risultati, l’esperienza e il know-how con gli enti locali e regionali all’interno dell’UE e 
oltre; 

 

- Gli impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevedono: 
 un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030; 

 l’integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici; 

 

- L’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, con proprio Decreto n. 908 
del 26 Ottobre 2018, “Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia “Promuovere la 
sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci”, ha approvato 
un Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione 

per l’energia Sostenibile e il Clima (PAESC); 

 

- Con Decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica utilità – Dipartimento regionale dell’Energia n. 315 del 02/04/2019 è stato approvato 
l’elenco delle istanze ammissibili e non ammissibili nell’ambito del “Programma di ripartizione delle 
risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il 
Clima (PAESC), approvato con D.D.G. n. 908 del 26/10/2018; 

 

- nell’allegato 2 del suddetto Decreto e con la relativa notifica prot. n. 15979 del 09/04/2019 è stata 

dichiarata ammissibile al finanziamento la domanda presentata dal Comune di Fiumedinisi per la 

redazione del PAESC per un importo pari ad euro 11.112,80; 

 

Ritenuto, quindi, opportuno aggiornare/adeguare il PAES al nuovo "Patto dei Sindaci per il Clima e 

l'Energia", in quanto rispondente agli obiettivi perseguiti in proposito dall'Amministrazione, al fine di poter 

utilizzare uno strumento adeguato alle novità ed agli obiettivi in ambito ambientale ripromessi a livello 

europeo. 
 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

Considerato che con determina dirigenziale n. 108 del 16/07/2020 Registro Generale N. 240 del 16/07/2020 

è stato affidato l'incarico professionale per la redazione del piano di azione per l’energia sostenibile ed il 
clima (P.A.E.S.C.) ed affidato il “Servizio di tecnico responsabile per la conservazione e l'uso razionale 
dell'energia (Energy Manager)” all' Ing. Caminiti Francesco con studio professionale in via Umberto I, 474 
Roccalumera - P.IVA 02117490835, nella qualità di capogruppo mandatario del R.T.P. “PAESC Sicilia”; 
 
Vista la nota pervenuta via PEC in data 22-05-2022 prot. 4308 con la quale è stato trasmesso il PAESC; 

Visti i contenuti del “Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”; 
Preso atto che nel Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima sono stati individuati settori d'azione 

quali: edifici, attrezzature e impianti comunali e del settore terziario, residenziale, illuminazione pubblica, 

trasporti, agricoltura, produzione locale di energia e attività di sensibilizzazione, prevedendo per ciascuno di 

essi le azioni strategiche nello stesso piano elencate; 

Visti i contenuti del PAESC, ritenuto di approvare i medesimi e di procedere alla loro presentazione 

all’Unione Europea; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che l’approvazione del provvedimento in oggetto rientra tra le materie riservate alla competenza 

del Consiglio Comunale dall'art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
Tutto quanto sopra premesso, visto e ritenuto, si propone che il Consiglio Comunale 

D E L I B E R I 

1. di approvare, per le ragioni descritte in premessa e da intendersi qui integralmente recepite, il Piano di 

Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) del Comune di Fiumedinisi; 

2. di trasmettere il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) alla Commissione Europea; 

3. di trasmettere il PAESC a tutti i settori comunali per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

4. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dei documenti del Piano affinché i soggetti interessati 

e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire a raggiungere gli obiettivi stabiliti dal Piano stesso, in 

concerto con l'Amministrazione Comunale attraverso percorsi partecipativi; 

5. di dare atto che gli interventi contenuti nel PAESC saranno sottoposti a monitoraggi biennali, tesi a 

verificarne l’efficacia rispetto agli obiettivi del Piano d’Azione; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/1991. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO            IL PROPONENTE 

F.to  Geom Carmelo Salma           F.to Dott. Giovanni De Luca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

Il responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 verificata la correttezza 

dell’istruttoria svolta; 

ESPRIME PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante 

riportata. 

Fiumedinisi, lì 25/05/2022 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to  Arch. Claudio Crisafulli                                            

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Il responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 12 della Legge regionale  n° 30/2000; 
verifica la correttezza dell’istruttoria svolta; 

ESPRIME PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione ante 

riportata. 

Fiumedinisi, lì 25/05/2022 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to Sig.ra Gugliotta Angela                                                                            

  

     IL CONSIGLIERE  ANZIANO 

      F.to  P.A. Cascio Domenico 

                                        

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to Dott.ssa Crisafulli Giovanna  

                    

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________ 

 

            Il presente  atto  è  stato  pubblicato all'albo Comunale 

dal ______________ al______________  n°  _________ del  

                                                Il Segretario Comunale Registro  pubblicazioni 

                                               ___________________                                                    IL RESP.  PUBBLICAZIONI 

                                         _____________________________  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente deliberazione venne 

pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno                      al giorno                         a norma dell’art. 11 della L.R. 

3/12/1991, n. 44  e  che contro la stessa .......non.................... furono presentati reclami. 

                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                             

                                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE                             

Dalla Residenza Municipale, lì ___________________                                         ____________________________      

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

 

 a) ai sensi dell'art. 12, comma  1  della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

 b) ai sensi dell’art. 12, comma  2  della L.R. 03/12/1991, n. 44; 
 c) ai sensi dell’art.  16  L.R. 03/12/1991, n. 44; 
 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________________                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      

                                                                                                                                            __________________________      

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 

 

 

 

all'Ufficio _________________           lì _______________ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

_______________________________ 

 


